
COMUNE DI PRAIA A MARE
PROVINCIA DI COSENZA

AREA ECONOMICA FINANZIARIA ED ECONOMATO

REGISTRO GENERALE N. 1291 del 26/07/2024

OGGETTO: Determina di nomina Commissione per l'avviso pubblico servizio di Tesoreria del Comune 
di Praia a Mare per il periodo 2024 - 2028.

Visto e richiamato l'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale disciplina le procedure aperte per la 
indizione di gara;

Dato atto che: 
• con Determina a contrarre Reg. gen. n. 1010 del 14/06/2024 si dava avvio alla procedura aperta 

gestita tramite la piattaforma “Tuttogare Comune di Praia a Mare” per l'affidamento del servizio 
di Tesoreria per il quinquennio 2024 – 2028, con l'applicazione del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai 
sensi degli artt. 71 e 108, comma 2, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

• Con Avviso Pubblico prot. n. 18567 del 14/06/2024 contente le norme relative alla modalità di 
partecipazione alla procedura in oggetto, alle modalità di compilazione e presentazione 
dell'offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa e alla procedura di aggiudicazione, 
nonché alle altre ulteriori informazioni relative all'appalto avente ad oggetto l'espletamento del 
servizio DI TESORERIA DEL COMUNE DI PRAIA A MARE PER IL PERIODO 2024 - 2028, 
sono stati invitati gli OO.EE interessati a presentare preventivo/offerta,; 

Visto che secondo l'art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023 la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, compete a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore 
cui afferisce l'oggetto del contratto;

Visto che, ai sensi del comma 3, del predetto art. 93, la Commissione, i cui componenti sono 
nominati secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione, è presieduta e composta da 
dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell'intervento, in possesso 
del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze; 

Ritenuto, quindi, dover provvedere in merito; 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante "Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali" e 
successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109; 

Ritenuto che, essendo scaduti i termini per la presentazione delle offerte (ore 12:00 del 
22/07/2024), è necessario nominare una Commissione giudicatrice, composta da n. 3 esperti, in 
particolare quindi di procedere alla nomina di n. 3 (tre) commissari interni all'amministrazione 
appaltante, con adeguata competenza professionale nelle materie oggetto dell'appalto; 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA ED ECONOMATO - REGISTRO GENERALE N. 1291 del 26/07/2024 - Pag. 1 di 3



 

Considerato quindi che, secondo i criteri di competenza, trasparenza e rotazione sono stati 
individuati i commissari qui di seguito elencati: 
• Presidente: Dott.re, DEL GATTO Aniello, Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria del 

Comune di Praia a Mare (componente interno); 
• Commissario: Dott.ssa DERIU Mariarosaria, appartenente all’area Entrate e Tributi del Comune 

di Praia a Mare (componente interno); 
• Commissario: Istr. Esposito Sergio appartenente all’Area Economico/Finanziaria del Comune di 

Praia a Mare (componente interno e segretario verbalizzante); 

Accertata, per ciascun componente della commissione giudicatrice, l'insussistenza di cause ostative 
di cui all'articolo 93, comma 5, lettere a) e, b) e c) ai fini della nomina di cui all’oggetto; 

Dato atto altresì che non si rende necessario assumere alcun impegno di spesa in quanto le 
prestazioni richieste ai predetti componenti della Commissione risultano riconducibili agli ordinari 
compiti di Ufficio e da espletare nell'ambito del normale orario di lavoro; 

Richiamata: 
• la Delibera del Consiglio comunale n. 04 del 06/04/2024, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il documento unico di programmazione (DUP) di cui all'art. 170, 1° 
comma del D.Lgs. n. 267/2000 - P.do 2024/2026; 

• la Delibera del Consiglio comunale n. 05 del 08/04/2024, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l'anno 2024 e per gli esercizi finanziari 
2025/2026; 

• la Delibera della Giunta Comunale n. 62 del 16/04/2024, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il P.do 2024/2026; 

Visti: il Regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi; il Regolamento 
comunale sui controlli interni; il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000; il 
Decreto Sindacale n. 37016 del 03.11.2022 con il quale ai sensi del T.U. n. 267/2000, è stato 
attribuito al Dott.re DEL GATTO Aniello, l'incarico di direzione dell’Ufficio 
Economico/Finanziario del Comune di Praia a Mare; 

Visto e considerato quanto sopra esposto;

DETERMINA
1. Di prendere e dare atto della parte narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;
2. Di nominare, come in effetti nomina, per l'aggiudicazione dell'appalto del servizio di  

"TESORERIA DEL COMUNE DI PRAIA A MARE PER IL PERIODO 2024 - 2028, tramite 
procedura telematica sulla piattaforma TUTTOGARE, la seguente Commissione giudicatrice: 
Presidente: Dott.re, DEL GATTO Aniello, Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria del 

Comune di Praia a Mare (componente interno); 
Commissario: Dott.ssa DERIU Mariarosaria, appartenente all’area Entrate e Tributi del Comune 

di Praia a Mare (componente interno); 
Commissario: Istr. Esposito Sergio appartenente all’Area Economico/Finanziaria del Comune di 

Praia a Mare (componente interno e segretario verbalizzante);
3. Di dare atto che la Commissione giudicatrice si riunirà il giorno 29/07/2024 per l'esame dei 

preventivi/offerte pervenute;  
4. Di precisare che non si rende necessario assumere alcun impegno di spesa in quanto le 

prestazioni richieste ai predetti componenti della Commissione giudicatrice risultano 
riconducibili agli ordinari compiti di ufficio e da espletare nell'ambito del normale orario di 
lavoro;  

AREA ECONOMICA FINANZIARIA ED ECONOMATO - REGISTRO GENERALE N. 1291 del 26/07/2024 - Pag. 2 di 3



 

5. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo On-line del Comune di 
Praia a Mare (CS) sul sito istituzionale www.comune.praiaamare.cs.it nonché nella relativa sezione 
"Amministrazione Trasparente". 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1334 del 26/07/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DEL GATTO ANIELLO in 
data 26/07/2024

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2559

Il 26/07/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1291 del 26/07/2024 con oggetto: 
Determina di nomina Commissione per l'avviso pubblico servizio di Tesoreria del Comune di Praia a 
Mare per il periodo 2024 - 2028.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.
Nota di pubblicazione firmata da  DEL GATTO ANIELLO il 26/07/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA ECONOMICA FINANZIARIA ED ECONOMATO - REGISTRO GENERALE N. 1291 del 26/07/2024 - Pag. 3 di 3


